UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti S.R.E. Cardinalis Epistolarum Lib. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

C O D E

IACOBI SADOLETI S.R.E.
CARDINALIS EPISTOLA
rum Lib. XIII. Epist. I.

IAC. SADOLETVS S.R.E. CARDINA-
li Gaffari Contareno S.R. E. Cardinali, S.P.D.

POLVS collega noster, optimus atque amplissimus vir, dignissimum illa fortuna in qua erat natus, non hac que nunc illi obstat, grauerique infesta est, iter faciens in Hispaniam, Carpentoracē ad me diuertit: nonque mihi adiument cūm non mediocrem dolorem, tum magnitudinem aruit voluptratem. Vide et spicere hominem eum, quem summè diligō, & affari praeferem, quem absentem desiderare sum solitus, insigni quadam letitia me afficit. Audire autem et codem acerbos familia sua casus, & nobilissimam imminentem terrorim tyranni penè extinētam domum intelligere, lassusque eo mihi miserum & crudele visum est, ut nisi eiusdem p̄b, cu erat illa calamitas inficta, virtute & sapientia lenius esset modum meo dolori facturus non fuerim. Verum ille, quā fūs in rebus omnibus animi constantia & moderatione est, cum Deo semper se subiiciens, atque illius voluntati obtemperante paratus, de suis acerbissimis rebus, tanquam de alienis loqueretur, non omnium quidem incommodum fortiter ferrebat: de publico vero Christiani nominis incommoda grauius commouebantur. Cui certè communī Christiano nomini ab impio Regi (sic recte appellandus est, qui fertitate animi & magnitudine crudelitatem non habens quidem appellationem retinet) nostra anno undita omnibus seculis iniuria allata est. Quod tamen ego anima prouidentia frēcūs non diu illi inultum futurum esse confido. Sed cum Polo nostro reliqui sermones habiti, qui sunt pars de Rep. rebusq; urbanis, partim de amicōrum & familiarum sotiori statu, gratia, autoritate, pericundi nobis fuerunt. In quibus et mirū de te plurima mentio. Nam nec mihi pertinet, neq; illi commemorandi de tuis dictis factis; omnibus finitas erat villa: tanta est virtusque nostrū virtutis tuae operis, iure illa quidem a nobis suscepta. Quid enim tu prudenter, integrata, fonsitate est illustris? Sed quod ista in te maiora probantiora sunt, hoc noster amor in eundem te ardenter, diffundit: a te meam (de me enim praecipue loquar) molestias mihi facit videri. Itaq; quanquam hic multa sunt, quae non inicūm detineant: locorum amoenitas, celi fabbris,

X earum

earum rerum omnium, & quidem optimarum
tam victumque pertinent: tum

adum vel imprimis amorem
am, quivt a me diliguntur, ita me vicissim diligunt
omnesque in meo vulnu atque in excubis quod ambo
acquiescent. Tamen ut Roman interdum desiderem, vos
michi mei facitis: & imprimis tu optime Contare, cu[m]
mei sensus ita valde sunt consentientes, ut nulla nostram m
tuna, sed iudicio contrata familiariatatem, atq[ue] amicin
befactura atq[ue] sit. Sed nimis longe progeditor in his rebus
nec modum ullum, nec finem habent. Quae enim inceps
neuolentia simul & obscurantia par inueniri possit expon
re, ut in pauciora conferam, lesto, me tui abiectione memorale
ma cum fide & benevolentia retinere. H[oc] vespere accepimus
be litteras, in quibus mihi illud incundissimum, quod inest
rem me faciunt, te libenter meo rogo recipi cauas. De
Bauaria summo Pontifici commendandas: quo n[on] mihi ga
efficerem potuisti: neq[ue] item (ve arbitror) tua virtutis, aut
conuenientius. Illi enim fortissimi ac nobilissimi Principes
in causa Dei religionisque firmissimi, dignissimi protectores
quorum ab omnibus nobis, quibus Christiana Religio est
honoris ac dignitatis ratio vel maxima habeatur. Quem
abs te peto, ut & pro amicitia nostra, & pro constantiam
tua, quod iam suscepimus abs te eis, in eo nauicre perficiam
que ita getas, ut Duces illi intelligent, me etiam absente
non deesse in urbe Roma optimorum & diligentissimorum
dinalium parrocinium. Iisdem de rebus scripsi ad Ambrosium
Gupembergum, hominem vsu militarium rerum praeditum
te vti adire, communicare, tecum cogitationes qualitas
& consilia, quibus commodissime rationibus obuiam in Ita
ranis, & cōsuli eius nationis populis ac principibus poffit. Q
tu pro tua singulari humanitate diligenter audies: reliqua
ages apud Pontificem maximum, que tibi Reipub. vtilia
debuntur: imprimisque ipsum Ambrusum in seder tuam
cicias, & quoad honeste facere poteris, fauas illi tua amica
& gratia in eis rebus consequendis quas ipfe optat, te amplius
Contare rogo atque oro. Vale. Calend. Febr. M. D. XXI.
Carpentoraci.

II.

I A C. S A D O L E T V S C A R D I N A L I S
Gasparo Contareno Cardinali, S.P.D.

T E & amici, & optimi atque integerrimi hominis offici
pud summum Pontificem, & reliquos nostros collega

T.
 a, qua
 am odo
 diligun
 m, vos, n
 e, cui om
 tram sibi
 niciam,
 s rebu
 a ergo
 oratio Q
 emoria
 accipi al
 d mece
 uelas Dic
 milio g
 autem
 Princip
 rofecl
 publ et
 Quaque
 nuntiam
 eritatis
 abeant
 orum
 Ambito
 erat di
 quidam
 am int
 posse Q
 s; rebus
 vilia de
 i quam v
 ua aucto
 ce ampli
 D. XXXI
 N A L I I
 unis offic
 collegat
 UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

Et mihi gaudet. Id certè egisti, quod ab uno te potissimum, &
 cum præciosissima virtute potuit expectari: cum idem tu & gra
 tia nullus tuus, & verus amicus, & maximè peritus eargmterum,
 te quibus ageretur, exsisteres. Quare hoc quoque sit in magno
 numeru morm erga me meritorum. In epistola mea ad Gene
 va, ea que nota legi perdiligerent, totamque rem est inveni
 diens polo communicau. Quod in ea scripsi, visum esse Spi
 ritu sancto & mihi, in eo nihil sum equidem clatum neque ar
 rogans meditatus: quinetiam me deprimere volui, ne si tantum
 modo mihi vim id fuisse dicerem, plus mihi ipse tribuerem,
 quam ferri posse videretur. Atque illud dictum tamen dupli
 citum interpretatus: nam & scriptura sacra morem loquen
 ti dicitur me dixi, & te vera ira es, ut quacunque recto & pio
 erga. Denique agnitus animo, ex Spiritu sancto cuncta sint. De in
 fuscione & iustitia, placet mihi vehementer tuarum ratio
 num contritus & distinctio ex Aristotele sumpta. Sequitur e
 nam certè charitas cursum illum antecedenter, quo ad iusti
 tiam peruenient: non tamen sequitur eadem charitas (meo
 quidem anno opinioneque) iustitiam, sed eam ipsa consti
 tuit: vel potius charitas ipsa est iustitia. Habet enim forme
 vim charitas: forma autem est id quod ipsa res. Cum ergo acce
 derit præsente illi preparacione ad iustitiam, accedit uña &
 ad clamorem: ad quam cùm est peruentum, tum iustitia peri
 pli charitatem constitutur. Iustitiam voco, non vulgariter
 que Antiocheno nomine, sed Christiano moe & modo, eam
 quae omnes virtutes complexa concinnet: neque id humanitus,
 sed infinita luxurie diuina. Quam ipsam iustitiam quod ta
 lis ea & huiusmodi sit, hoc est Christiana atq; diuina, charitas so
 la eius. Hec orationem foras longorem requirent, nec
 nobis huius alias scriptis occasio ista explicandi. Sed quod ad rei
 nunc pertinet, scito me senire tecum: ita tamen ut charitas non
 iam patim iustitiam subleuantur, sed formet ipsa & confi
 tuit iustitiam. Quia tamen in sententia tu quoque videris esse.
 Sed in diu pluribus lice forteulis verbis efficit exponenda, nec
 facile committit epistola possit: praestitum his qui iam flagra
 re impunit caloribus. In quibus mei suburbani horri hoc mihi
 amciores iucundioresque sunt, quod eos interdum amplissi
 mis vir Polus nofer vtere humanissime, & mihi cupientissimo
 faciuntur sive copiant facere non gratiat. Utinam, iterum di
 os uiram, tenobiscum uña optine Contarene haberemus, dis
 cretus profecto simul vivendo & latando quibus in rebus
 beata vere constitut vita. Sed hac alias. Vale. XIII. Ca.
 lend. Iunij, M. D. XXXIX.